

Số: 13/KH-UBND

Đa Lộc, ngày 15 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2025**  
**trên địa bàn xã Đa Lộc**

---

Thực hiện kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 12/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi, về Triển khai chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2025 trên địa bàn huyện Ân Thi, UBND xã Đa Lộc xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên, về việc ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2025 đồng thời, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét các nhiệm vụ trọng tâm, góp phần thực hiện hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ công tác tư pháp, công tác cải cách tư pháp năm 2025, tạo tiền đề cho năm 2026 và những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

- Phát huy tính chủ động, tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, liên quan, trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2025, nhằm đạt được kết quả cao nhất.

**II. ĐỊNH HƯỚNG CÔNG TÁC TƯ PHÁP NHIỆM KỲ 2025**

1. Phát huy vai trò quan trọng của ngành Tư pháp trong việc tham mưu xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thi hành pháp luật. Bảo đảm hệ thống văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của UBND xã được đầy đủ, đồng bộ, hiện đại, công khai, minh bạch, ổn định để tiếp cận với chi phí tuân thủ thấp, có hiệu lực, hiệu quả cao; lấy quyền và lợi ích hợp pháp của người dân là trung tâm, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong điều kiện mới, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số và cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

2. Phối hợp thực hiện và triển khai có hiệu quả luật về tổ thi hành pháp luật sau khi được ban hành; bảo đảm thượng tôn pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử phổ biến trong đời sống xã hội và trong hoạt động của cơ quan, tổ chức. Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), thực hiện hiệu quả chủ trương của nhà nước giữ vai trò nòng cốt đi đôi với xã hội hóa hoạt động PBGDPL. Kịp thời tham mưu ban hành các văn bản quy định pháp luật, sớm đưa các quy định pháp luật vào cuộc sống.

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp đủ tiêu chuẩn, phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng các dịch vụ công, các dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực hành chính tư pháp. hình thành mạng lưới dịch vụ pháp lý rộng khắp, thuận tiện và tin cậy cho người dân, doanh nghiệp.

5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong tham mưu đầy mạnh hợp tác quốc tế về pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương trong giai đoạn mới.

6. Tăng cường công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, phòng ngừa, chấn chỉnh các hoạt động trong lĩnh vực tư pháp và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tiếp tục phát động phong trào thi đua nêu gương trách nhiệm thực thi công vụ “ Phụng công thủ pháp ” tuân thủ kỷ cương kỷ luật, sống và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong các Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ công chức.

### **III. NỘI DUNG VÀ CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành.**

Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL, theo dõi thi hành Pháp luật, bồi thường nhà nước, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Kế hoạch đã đề ra.

Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, sử dụng 100% văn bản điện tử thay cho văn bản giấy trong việc trao đổi thông tin, tài liệu giữa các ban, ngành.

#### **2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật .**

2.1 Tổ chức thực hiện tốt chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước đối với kết quả tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-TW, sơ kết thực hiện Hiến pháp 2013. Tập trung xây dựng, ban hành các văn bản theo thẩm quyền, đúng luật định.

2.2 Tham mưu UBND xã tiếp tục triển khai Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ và nhân dân trong xã.

2.3 Đảm bảo việc xây dựng các VBQPPL đúng quy trình, nội dung phù hợp, đúng theo trình tự, thẩm quyền ban hành. Thẩm định 100% văn bản QPPL do HĐND, UBND xã ban hành.

2.4 Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra , rà soát VBQPPL theo thẩm quyền.

#### **3. Công tác phổ biến, giáo dục Pháp luật, hòa giải ở cơ sở.**

3.1 Đảm bảo tổ chức triển khai đồng bộ, có hiệu quả văn bản mới ngay sau khi được ban hành thay thế Chỉ thị số 32/CT-TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, GDPL, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân. Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL, đảm bảo thực hiện có hiệu quả, trọng tâm, bám sát mục tiêu, đối tượng, nhiệm vụ của từng chương trình, đề án.

3.2 Tập trung tuyên truyền phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua như Luật an ninh mạng, Luật Quốc phòng, Luật tiếp cận thông tin, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật tố cáo, Luật phòng chống của tác hại rượu bia....., triển khai công tác PBGDPL gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng an ninh của địa phương và các vấn đề liên quan đến người dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường, chú trọng PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025.

3.4 Tăng cường đưa tin thường xuyên, đầy đủ, kịp thời các hoạt động tư pháp trên các phương tiện thông tin đại chúng đến mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát các hoạt động tư pháp.

3.5 Củng cố, hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật thông tin pháp luật hiện có; phát triển các cổng thông tin, diễn đàn để tiếp nhận, trao đổi, xử lý, phản hồi ý kiến của người dân trong việc hoạch định chính sách, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3.6. Tiếp tục hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường”, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của học sinh trên địa bàn xã.

3.7. Triển khai hiệu quả nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Triển khai Luật trợ giúp pháp lý, phối hợp với Phòng tư pháp huyện tổ chức các buổi tuyên truyền PBGDPL lưu động cho mọi cán bộ và người dân trong xã.

3.8 Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Trường THCS, trường Tiểu học triển khai tuyên truyền pháp luật cho học sinh, hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do các cấp bộ Đoàn, huyện, tỉnh tổ chức.

#### **4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.**

4.1 Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã, trong đó xác định lĩnh vực trọng tâm liên ngành và các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận, lĩnh vực được xác định là trọng tâm phát triển kinh tế xã hội năm 2025.

4.2 Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2025 trên địa bàn xã. Chủ động đánh giá, rà soát, đề xuất, kiến nghị nhằm tiếp tục hoàn thiện thể chế về công tác quản lý XLVPHC như tham gia ý kiến xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC, Nghị định quy định về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về XLVPHC.

#### **5. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước**

5.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong lĩnh vực hộ tịch; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ tốt cho hoạt động đăng ký và quản lý hộ tịch.

5.2. Tiếp tục thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

5.3. Triển khai thực hiện quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử ngay sau khi Nghị định được ban hành và có hiệu lực; Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ và Thông tư Thông tư số 20/2015/TT- BTP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch;

5.4. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Công ước La Hay năm 1993, Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi, đẩy mạnh hoạt động liên ngành nhằm tháo gỡ những vướng mắc khó khăn trong công tác rà soát, đánh giá nhu cầu cần tìm gia đình thay thế của trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin phục vụ hiệu quả cho hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực nuôi con nuôi; đổi mới công tác truyền thông, tập trung nâng cao nhận thức quyền trẻ em được sống trong môi trường gia đình thông qua các hình thức chăm sóc thay thế, trong đó có nuôi con nuôi.

5.5. Tiếp tục thi hành hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra để nắm thực chất tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường; đẩy mạnh công tác tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ giải quyết bồi thường, quản lý nhà nước

Bổ trí công chức Tư pháp Hộ tịch tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

## **6. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin**

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh, của ngành Tư pháp giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của ngành Tư pháp.

b) Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2025; triển khai xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2025.

c) Tổ chức phát động và thực hiện hiệu quả phong trào thi đua trong ngành Tư pháp năm 2023, góp phần tạo nền tảng vững chắc, thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024 và giai đoạn 2021-2025.

## **7. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.**

7.1. Kiểm tra việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

7.2. Kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở, việc chấp hành pháp luật về hộ tịch, chứng thực tại UBND xã

7.3. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **8. Công tác cán bộ, xây dựng ngành**

8.1. Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; nâng cao kỷ luật, kỷ cương công vụ, xây dựng đội ngũ công chức viên chức ngành tư pháp chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động sáng tạo ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ, tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công chức trong sạch, vững mạnh gắn với việc tiếp tục học tập và làm theo đạo đức Hồ Chí Minh.

8.2. Tăng cường mối quan hệ gắn kết với cơ sở để phát huy sức mạnh tập thể trong thực hiện chuyên môn. Tham dự đầy đủ các hoạt động do UBND huyện phát động.

## **9. Công tác khác**

Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo, thống kê ngành tư pháp; tổ chức triển khai công tác tư pháp tại cơ sở kịp thời, nhanh chóng.

### **10. Trách nhiệm và quan hệ phối hợp của các cơ quan, ban, ngành xã**

Công chức tư pháp xã có trách nhiệm tham mưu UBND xã xây dựng chương trình, kế hoạch của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác tư pháp năm 2025.

Các ban, ngành trong phạm vi chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với công chức tư pháp xã để tham mưu giúp UBND xã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực tư pháp ở xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Cán bộ tư pháp phối hợp với các ban, ngành, đơn vị có liên quan; triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch này, định kỳ 6 tháng, hàng năm kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND xã, Phòng Tư pháp và UBND huyện.

Các ban, ngành có liên quan; căn cứ nội dung kế hoạch có trách nhiệm tiếp tục quán triệt chủ trương của Đảng và Nhà nước về cải cách tư pháp và căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, định kỳ 6 tháng, hàng năm xây dựng báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã.

Văn phòng UBND xã, cán bộ Tài chính xã hướng dẫn các ban, ngành, đơn vị có liên quan, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, cán bộ tư pháp xây dựng dự toán các hoạt động cải cách tư pháp trình cơ quan có thẩm quyền ban hành, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

Phòng tư pháp huyện (Báo cáo)  
Chủ tịch, Phó CT UBND xã  
Các ban, ngành xã  
Đài truyền thanh xã;  
Lưu; VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Giản**

